
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs.
50/2016;

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONE EDIFICI COMUNALI A SEGUITO
DEI DANNI CAUSATI DAL FORTE VENTO DEL FEBBRAIO - MARZO
2020 - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA - CIG:
Z432D5247B

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 73/000003 del 15-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 73 del 15-06-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Cap.

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve
procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si
rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi,
e molto spesso trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla soglia dei 40 mila euro;

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi sono gli
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale
regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1,
comma 130, della legge 145/2018;

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato
elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per
necessità indifferibili ed urgenti, o ancora per micro acquisti che possono essere effettuati al di fuori
di tale sistema previsto per le pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento per acquisti e prestazioni di servizi per importi inferiori
a € 40.000,00;

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a €
40.000,00 da parte del Responsabile del Servizio;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi atmosferici eccezionali ed in particolare del forte
vento che ha interessato questo territorio comunale nel periodo dal 3 febbraio al 2 marzo 2020 sono
stati arrecati diversi danni a edifici, impianti e strutture comunali;

CHE per quanto riguarda alcni edifici comunali, a seguito di primi interventi provvisori sulle
coperture e tamponature, occorre provvedere alle definitive riparazioni a salvaguardia degli
immobili stessi;

CHE in particolare gli interventi più urgenti riguardano:

riparazione della copertura della piscina comunale mediante sostituzione di pannelli in
lamiera;
Riparazione sostituzione dei pannelli di tamponamento perimetrale del deposito comunale;
Riparazione della tamponatura con sostituzione porta del container deposito e riparazione
del cancello in ferro presso lo stadio comunale;

A tal fine questo Ufficio tecnico ha contattato una ditta locale specializzata nella lavorazione di
strutture in metalla la quale si è dichiarata subito disponibile ad effettuare gli interventi richiesti
fornendo un preventivo di spesa dell’importo complessivo di €. 3.000,00 oltre IVA come sotto
riportato:
Ditta Descrizione

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 73/000003 del 15-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Importo

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IVA 22%  519,64 €

L’ARTE DEL
FERRO
di Cardinali Moreno
P.IVA 01739930434

Riparazione della copertura della piscina comunale;1)
Riparazione pannelli perimetrali del deposito com.le;2)
Riparazione tamponatura e porta container deposito;3)
Riparazione cancello stadio comunale;4)

CIG: Z432D5247B TOTALE GENERALE 2.881,64 €
RITENUTI congrui i prezzi proposti dalla ditta L’ARTE DEL FERRO di Cardinali Moreno con
sede a Sarnano  – P.IVA 01739930434, per gli interventi richiesti;

VERIFICATO CHE gli interventi sopra indicati trovano copertura al codice di bilancio 06.01-
1.03.02.09.008 ex/cap. 7000 del B.P. 2020 per quanto riguarda lo stadio comunale ed al codice di
bilancio 01.05-1.03.02.09.008 ex/cap. 4250 del B.P. 2020 per quanto riguarda gli altri edifici;

DATO ATTO che per gli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come
modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla
L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo
gara Z432D5247B;

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di
questo comune è anche Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016
oltre alle successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI AFFIDARE alla ditta, L’ARTE DEL FERRO di Cardinali Moreno con sede a Sarnano  –
P.IVA 01739930434, gli interventi di riparazione degli immobili comunali danneggiati dal forte
vento del febbraio – marzo 2020, sopra descritti, per l’importo complessivo di €. 2.362,00 oltre
IVA come sopra ripartito;
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 2.881,64 IVA compresa mediante imputazione per
€. 1.847,08 al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 ex/cap. 4250 del B.P. 2020 e per €.
1034,56 al codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008 ex/cap. 7000 del B.P. 2020 dando mandato al
responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della
documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo ufficio;
DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti di
competenza.

Totale intervento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2.362,00 €

F.to Ing. SABRINA TIDEI

574,00 €
940,00 €
462,00 €
386,00 €

4250
4250
7000
7000

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 73/000003 del 15-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-06-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 16-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 73/000003 del 15-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

